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Obecné zastupiteľstvo vo Svodíne v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 a § 11 
ods. 4 písm. g) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov /ďalej len „zákon o obecnom zriadení“/ a ustanovením § 99 ods. 2 v spojení 
s § 83 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov /ďalej 
len „zákon o miestnom poplatku“/ vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie obce 
(ďalej len „VZN“):  

§ 1 
Úvodné ustanovenie 

 
Ustanovenia o poplatníkovi, platiteľovi miestneho poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady (ďalej len „poplatok“), sadzbách a určení poplatku sú 
vymedzené a uvedené v desiatej časti, § 77 až § 79a zákona o miestnom poplatku. 

 

§ 2 
Základné ustanovenia 

 
1) Obec Svodín týmto VZN s účinnosťou od 1. januára 2023 na území obce Svodín 

na základe § 11 ods. 4 písm. d/ zákona o obecnom zriadení ukladá poplatok a na 
základe § 11 ods. 4 písm. e/ zákona o obecnom zriadení určuje náležitosti 
poplatku podľa splnomocňovacieho ustanovenia § 83 zákona o miestnom 
poplatku. 

2) Obec Svodín je s poukazom na § 99 ods. 2 zákona o miestnom poplatku 
správcom dane. 

3) Poplatok je príjmom rozpočtu obce. 
4) Definícia a vymedzenie pojmov komunálneho odpadu, drobného stavebného 

odpadu, pôvodcu odpadu je predmetom osobitného zákona1) a všeobecne 
záväzného nariadenia obce o nakladaní s odpadmi na území obce Svodín.  

5) Toto VZN upravuje stanovenie: 
a) sadzieb poplatku v súlade so zavedeným systémom zberu komunálneho 

odpadu a drobného stavebného odpadu, 
b) hodnotu koeficientu, 
c) spôsobu a lehoty zaplatenia poplatku, 
d) podmienok pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku. 

 

§ 3 
Sadzby poplatku a hodnota koeficientu 

 
1) Obec Svodín v súlade so zavedeným systémom zberu komunálneho odpadu a 

drobného stavebného odpadu v obci za nevážený množstvový zber 
komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu, ak v obci nebol zavedený 

 
_______________ 
1) zákon č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
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vážený množstvový zber drobného stavebného odpadu podľa § 78 ods. 1 písm. 
b) zákona o miestnom poplatku, pre všetkých poplatníkov podľa § 77 ods. 2 
zákona o miestnom poplatku obývajúcich alebo užívajúcich nehnuteľnosti 
vymenované v ustanovení § 77 ods. 2 písm. a) zákona o miestnom poplatku 
(s výnimkou poplatníkov užívajúcich nájomné byty na ulici Krátka a Zdravotné 
stredisko na ulici Sv. Floriána vo výlučnom vlastníctve Obce Svodín) alebo 
sídliacich v nehnuteľnostiach vymenovaných v ustanovení § 77 ods. 2 písm. a) 
zákona o miestnom poplatku stanovuje sadzbu poplatku 0,0583 eur za jeden 
liter alebo dm3 komunálnych odpadov. 
 

Objem 
zbernej 
nádoby  
v litroch 

Sadzba 
poplatku  
za jeden 
liter alebo 

dm3 

Sadzba 
poplatku  

podľa objemu 
zbernej 
nádoby 

Sadzba poplatku podľa frekvencie odvozu 

1x  
za 2 týždne 

 

26 odvozov 

1x 
za mesiac 

 

12 odvozov 

1x 
za 2 mesiace 

 

6 odvozov 

1x 
za 3 mesiace 

 

4 odvozy 

120 l 0,0583 eur 7,- eur 182,- eur 84,- eur 42,- eur 28,- eur 

240 l 0,0583 eur 14,- eur 364,- eur 168,- eur 84,- eur 56,- eur 

1100 l 0,0583 eur 64,13 eur 1667,38 eur 769,56 eur 384,78 eur 256,52 eur 

 
2) Obec Svodín podľa § 78 ods. 1 písm. a) zákona o miestnom poplatku pre 

poplatníkov podľa § 77 ods. 2 písm. a) zákona o miestnom poplatku užívajúcich 
nehnuteľnosti na ulici Krátka označené so súpisným číslom 1375 s popisom 
stavby bytový dom, so súpisným číslom 1376 s popisom stavby nájomné byty 
v radovej zástavbe a so súpisným číslo 1140 s popisom stavby zdravotné 
stredisko vo výlučnom vlastníctve Obce Svodín stanovuje sadzbu poplatku 
paušálne za osobu a kalendárny deň v sume 0,1110 eur. 

3) Obec Svodín ustanovuje hodnotu koeficientu 1 pre sadzbu poplatku podľa § 78 
ods. 1 písm. a) zákona o miestnom poplatku. 
 

§ 4 
Spôsob a lehota zaplatenia poplatku 

 
1) Obec Svodín pri neváženom množstvovom zbere komunálnych odpadov a 

drobných stavebných odpadov poplatok vyrubuje rozhodnutím s poukazom na 
prvú vetu, druhú vetu a štvrtú vetu § 81 ods. 1 zákona o miestnom poplatku. 

2) Vyrubený poplatok podľa predošlého odseku je splatný v zmysle druhej vety § 81 
ods. 1 zákona o miestnom poplatku, ak správca dane v rozhodnutí neurčí splátky 
poplatku a inú lehotu zaplatenia. 

3) Poplatok sa uhrádza na v rozhodnutí uvedený bankový účet správcu dane 
poštovou poukážkou, prevodom z účtu v peňažnom ústave alebo v hotovosti 
v pokladni správcu dane, ktorá je v budove sídla správcu dane.  

4) V zmysle § 77 ods. 5 písm. a) zákona o miestnom poplatku poplatok od 
poplatníka v ustanovenej výške pre obec vyberá a za vybraný poplatok ručí 
vlastník nehnuteľnosti. 
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§ 5 
Vrátenie poplatku 

 
1) Obec Svodín pri vrátení poplatku alebo jeho pomernej časti postupuje v zmysle 

§ 82 ods. 1 zákona o miestnom poplatku. 
2) Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti: 

2.1) písomná žiadosť poplatníka o vrátenie poplatku s uvedením  
2.1.1) dôvodu vrátane dátumu zmeny skutočností alebo zániku poplatkovej 

povinnosti (odhlásenie z trvalého pobytu alebo zrušenie trvalého 
pobytu, resp. prechodného pobytu, pozastavenie prevádzkovania 
živnosti, ukončenie podnikania, zánik vlastníckeho práva 
k nehnuteľnosti, zánik práva užívania nehnuteľnosti, a pod.), 

2.1.2) formy vrátenia poplatku (prevodom na bankový účet poplatníka alebo 
v hotovosti). 

3) Správca dane požadované podklady na území Slovenskej republiky 
k preukázaniu dôvodov podľa predošlého odseku 2.1.1) získava a používa údaje 
evidované v informačných systémoch verejnej správy a v informačných 
systémoch podľa odseku 4 zákona proti byrokracii2), a preto ako nevyhnutne 
potrebný údaj okrem dôvodu je dátum. Výnimkou je zánik vlastníckeho práva 
k nehnuteľnosti, kde je potrebné doložiť ako doklad právoplatné rozhodnutie 
katastrálneho odboru príslušného okresného úradu, a tiež zánik práva užívania 
nehnuteľnosti, kde je potrebné doložiť hodnoverný písomný doklad. 

4) Podmienkou vrátenia poplatku je, že poplatník nie je daňovým dlžníkom obce. 
 

§ 6 
Zníženie a odpustenie poplatku 

 
1) Obec Svodín pri znížení a odpustení poplatku postupuje v zmysle § 82 ods. 2 až 

5 zákona o miestnom poplatku. 
2) Podmienky vrátane podkladov pre zníženie a odpustenie poplatku: 

2.1) písomná žiadosť poplatníka o zníženie, resp. odpustenie poplatku, vrátane 
niektorého z nasledovných podkladov ako povinných príloh:  

2.1.1) potvrdenie zamestnávateľa (nie pracovná zmluva, ani obdobné), 
v ktorom zamestnávateľ potvrdí, že poplatník v zdaňovacom období 
vykonával prácu mimo obce Svodín s uvedením presného počtu 
odpracovaných dní, vrátane dokladu, ktorý preukazuje ubytovanie 
v mieste výkonu práce, alebo 

2.1.2) poskytnutie údajov podľa § 82 ods. 2 tretej vety zákona 
o miestnom poplatku, ak žiak alebo študent navštevuje školu so 
sídlom na území Slovenskej republiky, vrátane dokladu o ubytovaní, 
ktorým je:  
- v prípade ubytovacieho zariadenia potvrdenie obdobia ubytovania, 

alebo 

 
_______________ 
2) zákon č. 177/2018 Z. z. o niektorých opatreniach na znižovanie administratívnej záťaže využívaním informačných systémov 
verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon proti byrokracii) v znení neskorších predpisov 
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- v prípade nájmu (výpožičke) na predmet nájmu (výpožičky) 
v zahraničí nájomnú zmluvu (zmluvu o výpožičke) spolu s 
potvrdením majiteľa nehnuteľnosti, že nájomná zmluva (zmluva o 
výpožičke) ešte trvá, alebo 

- v prípade nájmu (výpožičke) na predmet nájmu (výpožičky) na 
území Slovenskej republiky nájomnú zmluvu (zmluvu o výpožičke) 
spolu s potvrdením majiteľa nehnuteľnosti, že nájomná zmluva 
(zmluva o výpožičke) ešte trvá, a dokladom vecne príslušnej obce 
o zaplatení poplatku za komunálny odpad z dôvodu oprávnenosti 
užívať stavbu na bývanie, alebo 

2.1.3) potvrdenie o návšteve školy, ak žiak alebo študent navštevuje školu 
so sídlom mimo územia Slovenskej republiky, vrátane dokladu 
o ubytovaní, ktorým je: 
- v prípade ubytovacieho zariadenia potvrdenie obdobia ubytovania, 

alebo 
- v prípade nájmu (výpožičke) na predmet nájmu (výpožičky) 

v zahraničí nájomnú zmluvu (zmluvu o výpožičke) spolu s 
potvrdením majiteľa nehnuteľnosti, že nájomná zmluva (zmluva o 
výpožičke) ešte trvá, alebo 

- v prípade nájmu (výpožičke) na predmet nájmu (výpožičky) na 
území Slovenskej republiky nájomnú zmluvu (zmluvu o výpožičke) 
spolu s potvrdením majiteľa nehnuteľnosti, že nájomná zmluva 
(zmluva o výpožičke) ešte trvá, a dokladom vecne príslušnej obce 
o zaplatení poplatku za komunálny odpad z dôvodu oprávnenosti 
užívať stavbu na bývanie, alebo 

2.1.4) potvrdenie vecne príslušného úradu, ktoré preukazuje pobyt poplatníka 
v zahraničí, alebo 

2.1.5) potvrdenie nápravno–výchovného zariadenia o výkone trestu odňatia 
slobody alebo väzby, alebo 

2.1.6) potvrdenie o hospitalizácii v zdravotníckom zariadení alebo v zariadení 
sociálnych služieb s celodennou starostlivosťou, alebo 

2.1.7) doklad, potvrdzujúci výkon pastoračnej činnosti, alebo 
2.1.8) pri prechodnom pobyte poplatníka v inej obci potvrdenie obce 

o prechodnom pobyte vrátane dokladu o zaplatení poplatku za 
komunálny odpad za príslušné zdaňovacie obdobie. Ak je poplatníkom 
občan s prechodným pobytom v obci Svodín, doklady podľa 
predchádzajúcej vety predloží z obce trvalého pobytu, alebo 

2.1.9) v prípade, že poplatník vlastní stavbu na bývanie v inej obci na území 
Slovenskej republiky bez prechodného pobytu, čestné prehlásenie 
poplatníka o počte dní pobytu na uvedenej adrese vo svojom 
vlastníctve spolu s dokladom vecne príslušnej obce o zaplatení 
poplatku za komunálny odpad z dôvodu oprávnenosti užívať stavbu na 
bývanie. 

3) Obec v zdaňovacom období bez písomnej žiadosti poplatníka zníži alebo odpustí 
poplatok poplatníkovi, ktorého povinné prílohy doručuje priamo na adresu 
správcu dane (prostredníctvom pošty, emailu, elektronickej schránky) nápravno–
výchovné zariadenie o výkone trestu odňatia slobody alebo väzby, zdravotnícke 
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zariadenie alebo zariadenie sociálnych služieb s celodennou starostlivosťou, 
prípadne orgán verejnej moci. 

4) Povinné prílohy nie je možné nahradiť čestným prehlásením poplatníka alebo 
člena rodiny, ani cestovným dokladom do zahraničia. Poplatník je povinný 
písomnú žiadosť s povinnými prílohami doručiť v termíne podľa § 82 ods. 5 
zákona o miestnom poplatku a v žiadosti uviesť počet dní pobytu mimo 
obce Svodín. V prípade, ak v žiadosti údaj o počte dní nie je uvedený, správca 
dane môže poplatníka vyzvať o jeho doplnenie. Ak pre správcu dane nie sú 
predložené povinné prílohy postačujúce, môže na základe výzvy žiadať od 
poplatníka doloženie iných hodnoverných dokladov, preukazujúcich pobyt 
poplatníka mimo obce Svodín. 

 
 § 7 

Prechodné ustanovenia 
 

1) Daňové konanie vo veci poplatku začaté a neukončené pred 1. januárom 2023 
sa dokončí podľa VZN č. 02/2021 o poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady.  

2) Na poplatkové povinnosti podľa VZN č. 02/2021 o poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady a skutočnosti, ktoré nastali v čase jeho 
účinnosti, sa vzťahujú doterajšie predpisy. 

 
§ 8 

Záverečné ustanovenia 
 

1) Na tomto VZN sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo vo Svodíne dňa 12.12.2022. 
2) Návrh VZN pred predložením na rokovanie obecného zastupiteľstva bol 

zverejnený v súlade s § 6 ods. 3 a 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení. 
 

§ 9 
Zrušovacie ustanovenia 

 
Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN o poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady stráca účinnosť VZN č. 02/2021 o poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady. 

 
§ 10  

Účinnosť 
 

Toto VZN nadobúda účinnosť dňom 1. januára 2023. 
 
 
 
 Mgr. Szabolcs Méri 
 starosta obce 


